ricis recipienda^d; ex quibus quod¹³⁵⁰ specialiter placuit propter¹³⁵¹ venerandam antiquitatem, statutis praesentibus roboramus^e, quod suprascriptus beatus^f martyr^{fg} de beatissimi Petri¹³⁵² apostoli constitutione^{h1353} commemorat dicens: *Quaedam*ⁱ¹³⁵⁴ *autem etiam ex vobis ipsis intelligere debetis, si qua^k sunt^k, quae ipse^l propter¹³⁵⁵ insidias hominum malorum non potest^m evidenti^m et manifestius proloqui. Verbi gratiaⁿ: Inimicus est^o alicui pro actibus suis^p. Vos nolite expectare, ut ipse vobis dicat, cum illo nolite^q amici esse. Sed prudenter observare debetis et voluntati eius, videlicet quia¹³⁵⁶ ecclesiae^r curam gerit, absque communi^{s1357} obsecundare et averti¹³⁵⁸ ab eo, cui ipsum sentitis adversum, sed nec loqui^t his, quibus ipse^u non loquitur, ut unusquisque, qui in culpa est, dum cupit^v omnium vel^{w1359} vestram^x sibi^y gratiam reparare, festinet citius^z reconciliari ei^a, qui omnibus praeest, ut¹³⁶⁰ per hoc redeat ad salutem, cum oboedire^b ceperit monitis praesidentis. Et cetera, quae in consequentibus^c denotantur¹³⁶¹ amicis¹³⁶² eorum, qui veritati inimici sunt. Sciat^d itaque deinceps clerus^e ad reatum, sed et fidelium^f populus ad culpam sibi adscribendum, si quis in hoc vitium malorum computatur^{g1363} et^h disciplinae subversor fore¹³⁶⁴ agnoscitur.*

15 CCCCLXIIIⁱ. DE^k LEGITIMO^l CONIUGIO^k.

Decretum¹³⁶⁵ est, ut uxor legitime^m viro iungaturⁿ. Aliter enim legitimum, ut¹³⁶⁶ a patribus accepimus et a sanctis apostolis eorumque^o successoribus traditum invenimus, non fit coniugium, nisi ab his, qui super ipsam feminam dominationem¹³⁶⁷ habere vi-

d) folgt sunt (von anderer Hand ergänzt) Gb e) roboramus P₁₇, von Baluze und Pertz in den Text übernommen
 f) martir beatus M g) martyr P₁₆ h) constitutionem P₁₇; folgt roboratus V₁₅ i) woher die Lesart quidam bei Baluze stammt, ist unklar; Pertz emendiert zu quae k) quas ea P₁₆; qua sunt ea M l) ipsi V₁₅
 m) potes V₁₄; post P₁₅ n) gratiam P₁₆ o) fehlt V₁₅ p) fehlt GbV₁₄V₁₅ q) nolite nolite M
 r) ecclesia Gb (zu ecclesiae korr.) V₁₄V₁₅ s) commotione P₁₅P₁₇, von Baluze und Pertz in den Text übernommen; folgt vel V₁₅ t) folgt de V₁₅ u) fehlt P₁₆ v) capit Gb (zu cupit korr.) V₁₄V₁₅ w) getilgt Gb, von Pertz in den Text übernommen x) vestrorum (aus vestrarum korr.) Gb, von Pertz in den Text übernommen; nostrarum V₁₄V₁₅ y) fehlt M z) cinius P₁₅ a) fehlt P₁₅ b) obere P₁₇ c) sequentibus M
 d) Sciatis M e) clericus GbV₁₄V₁₅ f) fidelis V₁₅ g) inputatur V₁₅; non putatur GbV₁₄
 h) vel MP₁₆ i) CCCXLII P₁₆; CCCXCVII M; fehlt V₁₅ k-k) Rubrik fehlt MP₁₅P₁₆ l) LIGITIMO Gb
 m) legitime P₁₇ n) coniugatur P₁₅; coniungantur P₁₇; Baluze und Pertz verbessern zu coniungatur
 o) eorum M